
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2013

1. LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
2. LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
3. LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
4. LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
5. LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 

OCORRÊNCIAS;
6. NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
7. NOTAS FISCAIS DE SAÍDA;
8. ÚLTIMO TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO EM 

PROFUNDIDADE.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 

ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro -São Braz - entre Av. 

José Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém-Pa,
Fone: 91- 3039-8521 / 8152-1077
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 

culminará na imediata aplicação da penalidade prevista 
no Art. 2º, da Lei n.º 6.715/05, ficando ciente desde já, 
que a presente medida caracteriza o início da ação fiscal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.

MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580090

 A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT-Belém, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o 
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF, originário 
da Ação Fiscalizadora de Auditoria nº 012013820000604-1, 
conforme abaixo identificado.

AINF Nº
012013510004256-4

RAZÃO SOCIAL :
SANTA CLARA COMERCIO VAREJISTA DE GENEROS 
ALIMENTICIOS LTDA. - ME
NOME DE FANTASIA:
SANTA CLARA COMERCIO VAREJISTA DE GENEROS 
ALIMENTICIOS LTDA. - ME
INSC. EST. Nº 15.307.881-2
AFRE Responsável: EDUARDO ANTONIO BASTOS SANTOS
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o 
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 
14, § 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada 
na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e 
Trav. Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 
14:00hs, findo o qual sujeitar-se-a a cobrança executiva do 
crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580101

 A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT - Belém, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
emitido o 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO nº 
012013920000273-7 com validade até 30.09.2013, referente 
a ORDEM DE SERVIÇO nº 012011820001294-2, para a 
fiscalização da firma abaixo identificada.
FIRMA: NORDISK TIMBER LTDA.
NOME DE FANTASIA: DLH NORDISK.
INSC. EST. Nº 15.108.780-6
AFRE Responsável: FERNANDO JORGE MAIA.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

TERMO DE PRORROGAÇÃO CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580404

O Ilmo. Sr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO, 
Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA 
aos titulares, sócios ou representantes legais da firma 
abaixo relacionada, que foi prorrogado o prazo de conclusão 
dos trabalhos, referente a Ordem de Serviço Pontual nº 
032013820000121-7 por mais 60 dias, conforme estabelece o 
Art. 29 da I.N. nº 18, de 16/08/2007 da Secretária de Estado 
da Fazenda.
RAZÃO SOCIAL: PAULO CESAR DOS SANTOS JULIÃO
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.199.841-8
1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO Nº 
032013920000039-1
Validade: 08/11/2013
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da -CERAT – Marabá

EDITAL DE AINF CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580405

O Ilmo. Sr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO, 
Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados Autos de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito 
passivo abaixo relacionado, ficando a empresa NOTIFICADA 
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se 
considera notificado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, 
III da Lei nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito 
tributário ou a interpor impugnação junto a esta Coordenação 
localizada na Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, 
Folha 30, bairro de Nova Marabá, município de Marabá (PA), 
findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito 
tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, 
de 03 de agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL: M J PIRES ALIMENTOS EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.375.587-3
AINF’s 032013510000824-0
032013510000825-8
032013510000826-6
AFRE Paulo Rodrigues Veras
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT  Marabá

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT- ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580410

 O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT- Abaetetuba, no uso de suas 
atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se encontra 
a disposição do contribuinte, abaixo identificado, o RELATÓRIO 
DE FISCALIZAÇÃO nº 062013820000069-6 , resultado 
da Diligência Fiscal solicitada pela Julgadoria de Primeira 
Instância para o Auto de Infração e Notificação Fiscal - AINF Nº 
062009510000024-7, ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo 
de 15 (quinze) dias após a data da publicação deste Edital.

RAZÃO SOCIAL NOME DE FANTASIA INSC. EST. Nº
ARGRA TRANSPORTES E SERVIÇOS 

LTDA
ARGRA TRANSPORTES 15.236.563-0

Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 ( trinta) dias 
a contar da data em que se considera notificado o contribuinte, 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para que 
apresente manifestação sobre o Relatório de Fiscalização, 
devendo a mesma ser apresentada na sede da Coordenação, 
localizada na Av. Pedro Rodrigues, nº 140, na cidade de 
Abaetetuba, no horário de 08:00 as 14:00 hs, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 
1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Findo o prazo, com ou sem manifestação do sujeito passivo, o 
processo será encaminhado à Julgadoria de Primeira Instância 
para prosseguimento dos trâmites legais.
AFRE Responsável: MARIO JORGE FONSECA DAS NEVES.
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário - CERAT- Abaetetuba.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580456

PORTARIA Nº 1254 DE 02 DE SETEMBRO DE 2013
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1036 de 27/08/2012, 
publicada no D.O.E nº. 32.230 de 29/08/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Kadja Vilhena Medeiros, Identificação 
Funcional nº. 8084619101, Assessora Fazendária, lotada 
na CGRM, para atuar como Fiscal do Contrato 026/2013, 
firmado entre a SEFA e a Empresa Construama Construtora 
Amazonas Ltda , especializada em perfuração de Poço Tubular 
6”profundidade estimada de 100 metros com fornecimento e 
instalação e Bomba Submersa.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580475

PORTARIA: 0953
Objetivo: participar de palestra sobre ECF
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0506648402/CARLOS ALBERTO LOPES CAVALCANTE (FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS) / 2.5 diárias (Completa) / de 
04/09/2013 a 06/09/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580480

PORTARIA: 0954
Objetivo: Fisalização nos Postos de Gasolina 
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0544490002/DARIO SERGIO DIAS GOMES (FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS) / 10.5 diárias (Completa) / de 
02/09/2013 a 12/09/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580284

Portaria n.º201304005304, de 05/09/2013 - Proc n.º 
2013730020340/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Roberto Carlos Silva Correa – CPF: 236.864.482-
20
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XLS/Pas/Automovel/9BRB29BT3D2022799

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580311

PORTARIA Nº 2013330001569, DE 04 DE SETEMBRO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 
de junho de 2007, em favor de SELMA MARIA MELO BRAGA, 
inscrito (a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da 
Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 143.660.102-91 a isenção do 
Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, 
relacionado ao seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI FLEX
CHASSI: 9BRBL42E4D4749584

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580323

PORTARIA Nº 2013330001572, DE 05 DE SETEMBRO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos da Lei Complementar n.º 24, de 7 de 
janeiro de 1975, do Convênio ICMS 38, de 30 de março de 
2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, 


